PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 2998/2022

Assunto: Providências urgentes quanto à manutenção da Estrada Municipal João Honorato de Souza,

no Distrito de São Silvestre.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências URGENTES quanto à manutenção da Estrada Municipal João

Honorato de Souza, no Distrito de São Silvestre, assim como a fiscalização do tráfego intenso

e do estacionamento irregular de caminhões e carretas.

O presente pedido atende reivindicação de moradores da mencionada

localidade, que estão tendo dificuldades para transitar pela aludida via, inclusive para ter

acesso as suas residências.  Entre os problemas apontados estão as condições precárias do

local, com buracos, valetas e depressões em vários trechos da estrada, o que prejudica a

passagem segura de motoristas, pedestres e ciclistas, sujeitos a acidentes e danos físicos e

materiais (FOTOS ANEXAS).

Os munícipes reclamam ainda do tráfego intenso de caminhões e carretas,

que passaram a utilizar o referido caminho com frequência, contribuindo para o aumento

significativo dos problemas. Além desses transtornos, os veículos pesados ficam, por um

período, estacionados na lateral de toda a extensão da estrada, comprometendo a fluidez do

trânsito local.

Diante do exposto, solicitamos a manutenção da mencionada localidade, com

os devidos reparos e demais serviços necessários, a fim de garantir segurança e melhor

acessibilidade à população, assim como a fiscalização e providências quanto ao tráfego e

estacionamento de caminhões e carretas nessa importante via de acesso de moradores do

Distrito de São Silvestre.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos antecipadamente.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 2998/2022 - Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S